



ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Тамбовской области в сфере труда, социальной защиты и поддержки населения

Принят Тамбовской областной Думой

25 октября 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Тамбовской области от 20 июля 2005 года № 339-З «Об организации социального партнерства в Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2005, 29 июля; 2008, 6 мая; 2011, 8 июля; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2013, 3 октября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 11 марта, № 6800201503110004; 9 декабря, № 6800201512090001; 2020, 10 ноября, № 6800202011100006; 2022, 29 июля, № 6800202207290013) следующие изменения:

1) в статье 2¹:

в части 1 слово «области» заменить словами «Тамбовской области»;

в части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Тамбовской»;

в части 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов Тамбовской»;

2) в абзаце первом части 1 статьи 4 слова «законами области» заменить словами «законами Тамбовской области»;

3) в пункте 3 части 2 статьи 5 слова «законов области» заменить словами «законов Тамбовской области»;

4) в статье 6:

в части 1:

в пункте 1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в пункте 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 6 слова «законов области» заменить словами «законов Тамбовской области»;

в пункте 7 слова «законов области» заменить словами «законов Тамбовской области»;

в пункте 8 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в части 3 слова «законами области» заменить словами «законами Тамбовской области»;

5) в статье 8 слова «орган исполнительной власти» в соответствующих числе и падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующих числе и падеже;

6) в абзаце первом части 1 статьи 13 слова «законами области» заменить словами «законами Тамбовской области»;

7) в статье 15:

в пункте 7 части 1 слова «проекты законов области» заменить словами «проекты законов Тамбовской области»;

в части 2 слова «законами области» заменить словами «законами Тамбовской области»;

8) в абзаце первом части 3 статьи 21 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

9) в статье 22:

в абзаце первом части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «законами области» заменить словами «законами Тамбовской области»;

в абзаце первом части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

10) в статье 24:

в пункте 5 части 1 слова «законов области» заменить словами «законов Тамбовской области»;

в части 3 слова «законами области» заменить словами «законами Тамбовской области»;

11) в статье 28 слова «закон области» в соответствующих числе и падеже заменить словами «закон Тамбовской области» в соответствующих числе и падеже;

12) в абзаце втором части 1 статьи 35 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

13) в пункте 7 части 4 статьи 38 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

Статья 2

Внести в Закон Тамбовской области от 31 марта 2006 года № 23-З «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в сельской местности и рабочих поселках на территории Тамбовской области»

(газета «Тамбовская жизнь», 2006, 14 апреля; 2007, 11 июля; 2012, 13 марта; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2013, 9 декабря; 2014, 30 декабря) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 2 слова «по закону области или иному нормативному правовому акту области» заменить словами «по иным основаниям в соответствии с действующим законодательством Тамбовской области»;

2) в статье 4 слова «обязательствами области» заменить словами «обязательствами Тамбовской области»;

3) в статье 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «настоящего Закона области» заменить словами «настоящего Закона».

Статья 3

Внести в Закон Тамбовской области от 27 февраля 2009 года № 497-З «О мерах социальной поддержки тружеников тыла, ветеранов труда и лиц, к ним приравненных, жертв политических репрессий, ветеранов труда Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2009, 7 марта; 8 мая; 2010, 6 января; 1 июля; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru) 2014, 7 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 5 июня, № 6800201806050004; 2022, 29 июля, № 6800202207290013) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «Федеральный закон «О ветеранах», Закон Российской Федерации «О реабилитации жертв политических репрессий»,» заменить словами «Федеральный закон от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», Закон Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-I «О реабилитации жертв политических репрессий»,»;

2) в части 3 статьи 7 слова «и законам области» заменить словами «и законам Тамбовской области».

Статья 4

Внести в статью 4 Закона Тамбовской области от 25 июля 2009 года № 558-З «О пенсиях за выслугу лет лиц, замещающих государственные и муниципальные должности, государственных и муниципальных служащих Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2009, 4 августа; 2011, 31 декабря; 2012, 29 мая; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 9 декабря, № 6800201512090006; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2016, 2 августа; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 29 июля, № 6800202207290004; 2 декабря, № 6800202212020022; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2022, 29 декабря) следующие изменения:

1) часть 2 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ»;

2) в части 3:

абзац первый после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ»;

в абзаце втором слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях»,» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»,», слова «Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»,» заменить словами «Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»,»;

3) в абзаце первом части 4 слова «Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»,» заменить словами «Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»,».

Статья 5

Внести в Закон Тамбовской области от 31 декабря 2009 года № 609-З «Об Уполномоченном по правам ребенка в Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2010, 13 января; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2013, 11 ноября; 2014, 3 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 5 июля, № 6800201907050017; 2022, 29 июля, № 6800202207290013) следующие изменения:

1) в статье 9:

в части 2:

в пункте 6 слова «органов исполнительной власти Тамбовской области (далее – органов исполнительной власти области)» заменить словами «исполнительных органов Тамбовской области (далее – исполнительных органов области);

в пункте 12 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов области»;

в пункте 14 слово «области» заменить словами «Тамбовской области»;

в части 3 слова «федеральными и областными законами» заменить словами «законодательством Российской Федерации и законодательством Тамбовской области»;

2) в статье 11:

в части 2 слова «законом области» заменить словами «законодательством Тамбовской области»;

в части 3 слова «органами исполнительной власти области» заменить словами «исполнительными органами области»;

3) в приложении 1 к Закону:

в пункте 3 слова «областной Думы» заменить словами «Тамбовской областной Думы»;

в пункте 5 слова «кадровую службу областной Думы» заменить словами «отдел государственной службы и кадров Тамбовской областной Думы»;

в пункте 6 слова «областной Думой» заменить словами «Тамбовской областной Думой».

Статья 6

Внести в статью 1 Закона Тамбовской области от 4 июня 2010 года № 659-З «О социальном пособии на погребение и расходах, возмещаемых специализированным службам по вопросам похоронного дела в Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2010, 8 июня) изменение, дополнив после слов «Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» » словами «(далее - Федеральный закон «О погребении и похоронном деле»)».

Статья 7

Внести в Закон Тамбовской области от 10 мая 2011 года № 2-З «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних в Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2011, 14 мая; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 5 июня, № 6800202006050012; 10 ноября, № 6800202011100010; 2022, 29 июля, № 6800202207290013) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 слова «Федеральный закон «Об опеке и попечительстве», Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральный закон «О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей», Федеральный закон «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,» заменить словами «Федеральный закон от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» (далее - Федеральный закон «Об опеке и попечительстве»), Федеральный закон от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральный закон от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральный закон от 16 апреля 2001 года № 44-ФЗ «О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей», Федеральный закон

от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,»;

2) в пункте 1 части 2 статьи 2 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

3) в статье 12:

в наименовании статьи слова «попечительства области» заменить словом «попечительства»;

в части 1 слова «попечительства области» заменить словом «попечительства».

Статья 8

Внести в пункт 9 части 1 статьи 3 Закона Тамбовской области от 26 мая 2011 года № 11-З «О социальной поддержке многодетных семей в Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2011, 31 мая; 31 декабря; 2012, 12 октября; 28 декабря; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2013, 29 июля; 9 декабря; 28 декабря; 2014, 10 апреля; 20 декабря; 2015, 30 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 10 марта, № 6800201603100014; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2018, 25 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 5 июля, № 6800201907050016; 2020, 30 апреля, № 6800202004300005; 2022, 29 июля, № 6800202207290013; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2022, 22 сентября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 28 октября, № 6800202210280017; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2022, 27 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2023, 1 июня, № 6800202306010003) изменение, дополнив после слов «садоводства или огородничества» словами «для собственных нужд».

Статья 9

Внести в Закон Тамбовской области от 30 марта 2016 года № 657-З «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Тамбовской области» (сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2016, 1 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 5 июня, № 6800202006050002; 2022, 29 июля, № 6800202207290013) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «Федеральным законом «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,» заменить словами «Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»),»;

2) в части 1 статьи 9 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Тамбовской»;

3) в статье 11 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы Тамбовской».

Статья 10

Внести в Закон Тамбовской области от 10 мая 2017 года № 99-З «О регулировании отдельных вопросов в сфере обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к информации, объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам органами государственной власти Тамбовской области и подведомственными им организациями» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 12 мая, № 6800201705120002; 2022, 29 июля, № 6800202207290013) следующие изменения:

1) в абзаце втором статьи 3 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

2) в абзаце втором статьи 4 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

3) в части 1 статьи 5 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

Статья 11

Внести в Закон Тамбовской области от 25 сентября 2018 года № 271-З «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Тамбовской области» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 28 сентября, № 6800201809280002; 2022, 29 июля, № 6800202207290013) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

2) в статье 3 слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже;

3) в абзаце первом части 1 статьи 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в пункте 4 части 2 статьи 6 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;

5) в части 7 статьи 8 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов», слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

6) в статье 14 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

Статья 12

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава

Тамбовской области



М.Егоров

г. Тамбов

«31» октября 2023 года

№416-З